
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761 Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
Portaria nº 3562/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Ofício nº 1032/2018-CorCPRM, de 25 de outubro de 2018, que 
anexa cópia da Decisão Administrativa de Recurso de Reconside-
ração de Ato do PADS nº 020/2015-CorCPRM, publicada no Adi-
tamento ao Boletim Geral nº 175 de 01 OUT 2018 - PMPA, onde 
NEGA PROVIMENTO ao Recurso de Reconsideração de Ato inter-
posto pelo SD PM RG 39543 PAULO HENRIQUE DIAS BARROS 
nos autos do Processo Administrativo Simplifi cado – PADS, ins-
taurado pela Portaria nº 020/15-PADS/CORCPR III, e após trans-
curso o prazo para interposição de recurso hierárquico, mantém 
a penalidade de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA imposta 
ao SD PM RG 39543 PAULO HENRIQUE DIAS BARROS;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 39543 PAULO HENRIQUE DIAS BARROS, do 6º 
BPM/CPRM, matricula funcional nº 4220156/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o SD PM RG 
39543 PAULO HENRIQUE DIAS BARROS, pertencente ao 6º BPM/
CPRM.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar desta portaria, e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 393727
Portaria nº 3631/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 0623/2018 
– PRES/TCM, de 05 de dezembro de 2018; Considerando o 
disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 2º, 
item 11, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
RESOLVE: 
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 17307 WELLISON CORRÊA 
SANTOS à disposição do Tribunal de Contas dos Municípios.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 17307 WELLISON CORRÊA 
SANTOS em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas dos Municípios.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 393648

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
222/2018 – DAL2, de 12 de dezembro de 2018, que MAN-
TÊM o TEN CEL QOPM MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n.º 458/2017 – DAL/PMPA, ce-
lebrado entre a PMPA e a SR.ª RAIMUNDA AYRES DA SILVEIRA E 
SOUSA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar 
a Comissão Permanente de Corregedoria do CPR VII”. NOMEAR 
o TEN CEL QOPM MARCELO TADAIESK RODIRGUES, como fi scal 
interino, em substituição ao MAJ QOPM ELIENAI WASNER FON-
TES VIANA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 393587

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 939/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
Rações Equinas e Caninas para os semoventes pertencentes à 
carga da Polícia Militar.
VALOR TOTAL: R$ 73.584,00 (setenta e três mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais)
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018.
VIGÊNCIA: 21/12/2018 a 20/12/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8265 
– Realização de Missões Especiais; Natureza de Despesa: 
3.3.90.30.06 – Material de Consumo / Alimentos para Animais; 
Plano Interno: 2100008265C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do 
Estado).
EMPRESA: AGROSHOPPING COM E DIST LTDA EPP, CNPJ: 
01.362.890/0001-44, Inscrição Estadual nº 15.190.342-
5, estabelecida no endereço Rua Domingos Marreiros 1573, 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.060-160.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 393775

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 003/2012-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 003/2012 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 36.033,12 (trinta e seis mil e trinta e três reais e 
doze centavos).
VALOR TOTAL: R$ 36.033,12 (trinta e seis mil e trinta e três reais 
e doze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2018
VIGÊNCIA: 26/01/2019 a 25/01/2020
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação 
de imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): MARINALVA BATISTA DE OLIVEIRA, CPF nº 
242.060.911-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 393767
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 002/2013-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 002/2013 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 197.750,76 (cento e noventa e sete mil setecentos e 
cinquenta reais e setenta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 197.750,76 (cento e noventa e sete mil 
setecentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2018
VIGÊNCIA: 26/02/2019 a 25/02/2020
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação 
de imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA, CPF nº 
042.095.082-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 393563
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 005/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 005/2016 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais).

VALOR TOTAL: R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018
VIGÊNCIA: 01/03/2019 a 29/02/2020
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação 
de imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): ADONIRAN HENRIQUE MESQUITA, CPF nº 
028.548.992-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 393565
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 458/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 458/2017 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2018
VIGÊNCIA: 17/01/2019 a 16/01/2020
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8270 
– Realização de ações de Corregedoria do SIEDS; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação 
de imóveis; Plano Interno: 2100008270C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): FRANCISCO CARVALHO DE SOUSA, CPF nº 
029.191.252-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 393795

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 7400-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TERRA SANTA - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 11 A 13/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM ELSON BARBOSA GENTIL 
CPF: 414.946.442-15;
SGT PM NELITO MONTEIRO DE JESUS
CPF: 482.320.252-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7401-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TERRA SANTA - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 22 A 24/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCISCO RAFAEL 
FERREIRA LOPES CPF: 311.868.582-49;
CB PM ALAN DE SOUZA VIANA
CPF: 513.337.912-91;
CB PM MAX RAIMUNDO CORRÊA DOS REIS
CPF: 751.125.072-68;
CB PM JOSIMAR DE SOUSA CORRÊA
CPF: 778.897.702-00;
SD PM NILTON DIEGO PANTOJA GUIMARÃES 
CPF: 882.702.542-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7402-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 10 A 12/10/2018


